
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1983 

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλί-
ας στην περιοχή «Παλήγκρεμνο» της ΤΚ Μύρθι-
ου Δήμου Αγ. Βασιλείου Περιφερειακής Ενότη-
τας Ρεθύμνου (Ενδιαφερόμενη εταιρεία ΜΕΚΑ 
Α.Τ.Ν.Τ.Β.Ε.Ε.).

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α') «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

β) των άρθρων 6 και 280 του άρθρου 28 και του άρ-

θρου 28Α του ν. 4325/2015, όπως αυτό προστέθηκε με 

το άρθρο 24 του ν. 4368/2016,

γ) των άρθρων 3, 5 και 9 του ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 

285/τ.Α') «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύουν σήμερα,

δ) του άρθρου 27 του ν.4321/2015 (ΦΕΚ 32/τ.Α') «Ρυθ-

μίσεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποί-

ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 

αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 

περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α') «Μέ-

τρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 

οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 

διατάξεις».

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ.Α') 

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθει-

ών στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμό-

νιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες 

καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 

Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ-

διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 

με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης,

ζ) του άρθρου 46, παρ. 21 του ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/

τ.Α'), σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 

είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ-

ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 

αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας,

η) του ν.3200/1955 (Φ.Ε.Κ 97 τ.Α') «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-

μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ.705/1970, β.δ.192/1972, π.δ.71/1984, 

π.δ.347/1986, ν.2026/1992 και π.δ.97/1993.

θ) του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α') «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης»,

ι) του π.δ.111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α') «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών».

2. Τη με αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 

1432/05 τ.Β') κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Τη με αριθ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α').

4. Την υπ' αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-

φή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

5. Την αριθ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α').

6. Το αριθ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί 

των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 

160/τ.Α').

7. Την υπ' αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, η οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ, Τεύχος 

250 ΥΟΔΔ/26-05-2017 περί Διορισμού της Μαρίας Κοζυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 166

1499

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.06.28 09:38:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1500 Τεύχος Δ’ 166/26.06.2017

ράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης.

8. Τη με αριθ. αριθ. 862/29.09.1993 (ΦΕΚ 1361/τ.Δ/ 
8.10.1993) απόφαση του Νομάρχη Ρεθύμνης, με την 
οποία έγινε ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού δυτικά 
της υπό καθορισμό περιοχής.

9. Το με αριθ. ΠΡ. Φ.119/273804/Σ. 2795/2-7-2013 έγ-
γραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Αμύνης, σύμφωνα 
με το οποίο δεν τίθενται αντιρρήσεις για τη συνέχιση των 
διαδικασιών καθορισμού των ορίων αιγιαλού - παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην εν θέματι 
περιοχή δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 
17 του ν. 2971/2001.

10. Το τοπογραφικό, υψομετρικό διάγραμμα, που 
συνέταξε τον Ιανουάριο του 2017 ο Ξεζωνάκης Στυλια-
νός, Διπλ. Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός, σε μία 
(1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
20.01.2017 από την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύ-
μνου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας Κρήτης.

11. Την από 20.01.2017 επιτόπια μετάβαση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας για τον καθορι-
σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας επιτροπής, 
στην υπό καθορισμό περιοχή.

12. Την από 28.04.2017 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

13. Το αριθ. 2424/11.05.2017 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης/ Αυτο-
τελούς Γραφείου Ρεθύμνου, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικο-
νομικού - Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο της 
σχετικής αλληλογραφίας για την έκδοση επικυρωτικής 
πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.04.2017 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν.2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Παλήγκρεμνο» της ΤΚ Μύρθιου Δήμου Αγ. 
Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου (Ενδιαφε-
ρόμενη εταιρεία ΜΕΚΑ Α.Τ.Ν.Τ.Β.Ε.Ε.) και το τοπογραφικό, 
υψομετρικό διάγραμμα, που συνέταξε τον Ιανουάριο 
του 2017 ο Ξεζωνάκης Στυλιανός, Διπλ. Αγρονόμος Το-
πογράφος Μηχανικός, σε μιαν (1) πινακίδα και σε κλί-
μακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 20.01.2017 από την Ψα-
ρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύμνου της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα, καθορίζουμε:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυ-

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: 1 - 2 - 3 ...12, της οποίας οι κορυφές έχουν 
συντεταγμένες του Κρατικού Δικτύου.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυπώ-
νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται με τα στοι-

χεία: 1'- 2΄ - 3΄ - 4΄... 12΄ η οποία ορίζεται παράλληλα προς 
τη γραμμή του αιγιαλού και σε απόσταση δέκα (10,00) 
μέτρων, της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του 
κρατικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας 
με τη θάλασσα.

Οι οριογραμμές αυτές έχουν συνδεθεί δυτικά με υφι-
στάμενο καθορισμένο αιγιαλό [αριθ. 862/29.09.1993 
(ΦΕΚ 1361/τ.Δ/8.10.1993) απόφαση του Νομάρχη Ρε-
θύμνης].

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 8 Ιουνίου 2017 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ν. 2971/1242-2001 ΦΕΚ 285 τ. Α')

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή " Παλήγκρεμνο " της Τ.Κ. Μύρθιου Δήμου 
Αγίου Βασιλείου, Π.Ε. Ρεθύμνου (ενδιαφερόμενη εταιρεία 
ΜΕΚΑΑ.Τ.Ν.Τ.Β.Ε.Ε.)

Ρέθυμνο: 28-04-2017
Οι υπογεγραμμένοι:
1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφος Μηχανικός ΓΙΕ, 

υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύμνου της Πε-
ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, 
ως πρόεδρος,

2. Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ, 
υπάλληλος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Κρήτης, ως μέλος ,

3. Παττακός Κυριάκος, Αναπληρωτής Λιμενάρχη Ρε-
θύμνου, ως μέλος,

4. Αντωνογιαννάκη Ελένη, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλ-
ληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ρεθύμνης, ως μέλος

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλος απών

αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 
2971/12-12-2001, την αριθμ. πρωτ. 1418/21-03-2016 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης, που συγκλήθηκε κατόπιν της υπ'αριθμ. 
192/17-01-2017 πρόσκλησης της Προέδρου αυτής, με-
ταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή, 
στις 20-01-2017.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το υπό του Ξεζωνάκη Στυλιανού, Αγρονόμου Το-
πογράφου Μηχανικού, συνταχθέντος από Ιανουάριο 
2017 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 20-01-2017 από την Ψα-
ρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1501Τεύχος Δ’ 166/26.06.2017

του Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύμνου της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19-12-2001 

τ.Α΄) «Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει σήμερα και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 

9, καθώς και την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β 0010/

20-04-2005 κοινή υπουργική απόφαση «στοιχεία καθο-

ρισμού αιγιαλού και παραλίας», δηλαδή:

- Η προς καθορισμό περιοχή είναι βραχώδης καθ' όλο 

το μήκος της ακτογραμμής με ιδιαίτερα απότομα πρανή.

- Η κλίση του εδάφους είναι πολύ απότομη και σε ορι-

σμένα σημεία σχεδόν κατακόρυφη.

- Τα βάθη είναι σχετικά μικρά και φτάνουν τα 10μ. πε-

ρίπου και σε απόσταση 60μ. από την ακτογραμμή.

- Το ανάπτυγμα πελάγους είναι σχετικά μικρό σε όλη 

την περιοχή, και επηρεάζεται κυρίως από βόρειους και 

βορειοδυτικούς ανέμους.

- Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 

στην περιοχή.

- Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή.

- Δεν υφίσταται ζώνη αρχαιολογικής προστασίας, ούτε 

προστατευόμενα ευπαθή οικοσυστήματα.

- Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλης 

και εκτός ορίων οικισμών.

3. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 

αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς.

4. Το υπ’ αριθμ.Φ.119/273804/Σ.2795/02-07-2013 έγ-

γραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο συμφωνεί για τη συνέ-

χιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού 

- παραλίας.

5. Την προφορική εισήγηση της Προέδρου της Επι-

τροπής.

Αποφασίζει:

Κατόπιν της προφορικής εισήγησης της Προέδρου της 

Επιτροπής, ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των 

μελών και ομόφωνα η Επιτροπή καθορίζει σύμφωνα με 

το παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:

α Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3 ...12, της οποίας οι κορυφές 

έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

β Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1΄, 2', 3'...12', η οποία ορίζεται πα-

ράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 

10.00 μ., της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες 

του κρατικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοι-

νωνίας με τη θάλασσα.

Οι οριογραμμές αυτές έχουν συνδεθεί ανατολικά με 

τον υφιστάμενο καθορισμένο αιγιαλό (Απόφαση Νο-

μάρχη Ρεθύμνης 862/29-09-1993/ΦΕΚ 1361/08-10-1993/ 

τ.Δ').

  Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΑΤΤΑΚΟΣ

 ΕΛΕΝΗ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1502 Τεύχος Δ’ 166/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1503Τεύχος Δ’ 166/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1504 Τεύχος Δ’ 166/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1505Τεύχος Δ’ 166/26.06.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1506 Τεύχος Δ’ 166/26.06.2017

*04001662606170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


